各中小学：

根据市局通知精神，在做好心理健康教育教师队伍和阵地建设的同时，具体做好以下两项工作：一是在地方课程中开设心理健康教育选修课程，选用《山东省教育厅2013—2014学年义务教育地方课程教学用书目录》提供的版本，只订教本，不需要征订教材，学校可联系服务站订书；二是做好心理健康教育示范校创建工作。请各单位根据通知要求及时安排好有关工作。

联系人：石天宾 卢建波
                         滨州经济开发区教育局

                        2013.6.26

滨州市教育局关于转发
《山东省教育厅关于加强中小学
心理健康教育工作的通知》的通知

各县（区）教育局，开发区、高新区、北海经济开发区教育局（办），市直各学校：

现将《山东省教育厅关于加强中小学心理健康教育工作的通知》（鲁教基字〔2013〕16号）转发给你们，并提出以下意见，请一并贯彻执行。
一.加强心理健康教育教师队伍建设。各中小学校要逐步建立起以专职心理健康教育教师为主，班主任和兼职心理健康教育教师为辅，全体教师共同参与的心理健康教育工作体制。市教育局将加大心理健康教育培训力度，组织中小学专兼职心理健康教育教师和班主任参加相关专业培训，掌握心理健康教育的基本理论，具备对学生进行心理健康辅导、疏导所需的知识和能力，努力考取心理咨询师资格证书，形成持证上岗制度，逐步建成一支专业化的稳定的心理健康教育教师队伍。

二. 加强心理健康教育课程建设。各中小学校要加强心理健康教育课程建设和课堂教学，建议根据《山东省教育厅2013—2014学年义务教育地方课程教学用书目录》提供的版本，选择开设心理健康教育选修课程，并结合学校课程开展心理健康教育辅导或专题教育，将适合学生特点的心理健康教育内容有机渗透到日常教育教学活动中，充分开发课程蕴含的心理健康教育资源和功能，保证教育时间，增强教育效果。

三.加强心理健康教育阵地建设。省市级规范化学校要全部按标准建设心理咨询室，其它学校也要积极创造条件，建设符合规定要求的心理咨询场所，为心理健康教育活动的开展创设必要条件。
四.开展中小学心理健康教育示范学校评选命名工作。自今年起，市教育局将对各县区心理健康教育工作开展情况定期进行督查，年内评选表彰一批心理健康教育示范学校，充分发挥带头引领和辐射作用，进一步探索中小学心理健康教育的有效途径和方法。
附件：《山东省教育厅关于加强中小学心理健康教育工作的通知》
                        二〇一三年六月十八日